

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

04698

June, 2015

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**EHI-04 : INDIA FROM 16<sup>th</sup> CENTURY TO MID  
18<sup>th</sup> CENTURY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage 70%)*

---

**Note :** *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

---

**SECTION I**

1. Discuss the nature of Portuguese Indian trade.  
How was it financed ? 20
2. Do you agree with the view that Akbar's Rajput policy was a deliberate attempt on his part to exploit the martial attributes of the Rajputs for the expansion of the empire ? 20

3. What were the methods of land revenue assessment under the Mughals? 20
4. Examine the attitude of the Mughal rulers towards religion and religious communities. 20

## SECTION II

5. Discuss the political situation in India on the eve of Babur's invasion. 12
6. How far do you agree with the view that Mughal relations with Persia revolved around the issue of 'Qandahar' ? Elaborate in the context of Mughal-Persian relations. 12
7. Write a note on the provincial administration of the Mughals. 12
8. Discuss the growth of *Mansab* system under Jahangir and Shahjahan. 12
9. Mention briefly the variety of implements and techniques of agricultural production in the Mughal period. 12
10. Discuss the pattern of local, regional and intra-regional trade during the medieval period. 12
11. Discuss the various European technologies brought to India in the 17<sup>th</sup> century. Why did Indians show reluctance in adopting European printing press and time-reckoning devices ? 12
12. Trace the development of Mughal paintings under Jahangir and Shahjahan. 12

### SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in  
around 100 words each : 6+6=12

- (a) Establishment of Uzbek power in Transoxiana
  - (b) Urban demography and composition of urban population during the medieval period
  - (c) Mahdavi Movement
  - (d) Contribution of Deccani kingdoms in the growth of Urdu language and literature
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-04 : भारत 16वीं शताब्दी से 18वीं शताब्दी  
के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

**खण्ड I**

1. भारतीय पुर्तगाली व्यापार की प्रकृति की चर्चा कीजिए।  
इसका वित्त प्रबंधन किस प्रकार किया जाता था ? 20
2. क्या आप इस मत से सहमत हैं कि अकबर की राजपूत नीति साम्राज्य विस्तार के लिए राजपूतों के युद्ध में निपुणता के गुणों का भरपूर प्रयोग करने के लिए अकबर द्वारा सोच-विचार कर उठाया गया कदम था ? 20

3. मुगलों के अधीन भू-राजस्व मूल्यांकन सम्बन्धी पद्धतियाँ क्या थीं ? 20
4. धर्म तथा धार्मिक समुदायों के प्रति मुगल शासकों के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए । 20

## खण्ड II

5. बाबर के आक्रमण के समय भारत की राजनीतिक स्थिति की चर्चा कीजिए । 12
6. इस मत से आप कहाँ तक सहमत हैं कि मुगलों के ईरान (पर्शिया) के साथ सम्बन्धों में 'कंधार' का मुद्दा प्रमुख था ? मुगल-ईरान सम्बन्धों के संदर्भ में वर्णन कीजिए । 12
7. मुगलों के प्रांतीय शासन पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
8. जहाँगीर और शाहजहाँ के काल में *मनसब* प्रणाली के विकास की चर्चा कीजिए । 12
9. मुगल काल में कृषि उत्पादन सम्बन्धी विभिन्न औजारों तथा तकनीकों का संक्षिप्त में उल्लेख कीजिए । 12
10. मध्यकाल में स्थानीय, क्षेत्रीय तथा आंतर-क्षेत्रीय (प्रदेशांतर) व्यापार के पैटर्न की चर्चा कीजिए । 12
11. सत्रहवीं शताब्दी में भारत में विभिन्न यूरोपीय तकनीकों के आगमन की चर्चा कीजिए । भारतीयों द्वारा यूरोपीय प्रिंटिंग प्रेस तथा समय-निर्धारण यन्त्रों को अपनाने के प्रति विमुखता क्यों दिखलाई गई ? 12
12. जहाँगीर और शाहजहाँ के काल में मुगल चित्रकला के विकास की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए । 12

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
- (क) ट्रांसऑक्सियाना में उज़बेग शक्ति की स्थापना
- (ख) मध्यकाल में शहरी जनसांख्यिकी तथा शहरी जनसंख्या का संघटन
- (ग) महदवी आन्दोलन
- (घ) उर्दू भाषा तथा साहित्य के विकास में दक्कनी राज्यों का योगदान
-